Fiocruz | Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca
Rua Leopoldo Bulhões, 1.480, Manguinhos | Rio de Janeiro | CEP: 21.041-210 | Brasil
Telefone: (55) 21 2598 2354 - http://www.ensp.fiocruz.br

Página 1 de 1

Ofício nº. 002/2021 – ATEC/VDDIG/ENSP

De: Assessoria Técnica – ATEC

Para: Procuradoria Federal – PF/FIOCRUZ

Assunto: NUP nº. 00407.000782/2021-47 – Judicialização Projetos Estratégicos.

Prezados (as) Senhores (as),

Em atendimento ao Ofício cuja referência faz o NUP em epígrafe vimos abaixo apresentar as informações que se fazem

necessários em relação ao Ofício Circular nº. 00002/2021/CCC/PFFIOCRUZ/PGF/AGU.

Inicialmente informar que é tarefa de difícil mensuração indicar quais projetos estratégicos são de elevado risco de

judicialização, entretanto após uma análise inicial podemos informar que não há projetos que se caracterizem dentro

naqueles que o ofício solicita.

Aproveitamos ainda a oportunidade para solicitar que as demandas dessa natureza sejam encaminhadas para:

assessoria@ensp.fiocruz.br.

Sem mais para o momento, aproveitamos para renovar os votos de estima e consideração.

Rio de Janeiro, RJ, 10 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente.

Lisâneo M. M. Melo

Chefia ATEC

Siape nº. 1957057

mailto:assessoria@ensp.fiocruz.br